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São Paulo, 07 de abril de 2014. 
NOTA À IMPRENSA 

 

Alimentos e combustíveis pressionam  
a inflação em março 

 
Em março, a variação do custo de vida no município de São Paulo foi de 0,81%, segundo cálculo do 

DIEESE – Departamento Intersindical de Estatística e Estudos Socioeconômicos. A taxa supera a de fevereiro – 

que ficou em 0,61% - em 0,20 ponto percentual (p.p.). Os grupos que mais influenciaram a taxa deste mês 

foram Alimentação (1,83%), Transporte (0,93%), Despesas Pessoais (0,51%) e Habitação (0,29%), os 

quais, juntos, contribuíram com 0,78 p.p. no cálculo da taxa de março.  

No grupo Alimentação (1,83%), foram apurados aumentos nos três subgrupos: alimentos in natura e 

semielaborados (3,14%), alimentação fora do domicílio (0,80%) e indústria da alimentação (0,74%). No grupo 

Transporte (0,93%), pelo quarto mês consecutivo, os reajustes dos combustíveis seguiram pressionando o 

transporte individual (1,35%), enquanto não houve variação no transporte coletivo. Nas Despesas Pessoais 

(0,51%), o subgrupo higiene e beleza aumentou 1,07%, enquanto fumo e assessórios praticamente não variou. 

Na Habitação (0,29%), os aumentos foram registrados nos subgrupos operação do domicílio (0,48%) e 

conservação do domicílio (0,23%) uma vez que o subgrupo locação, impostos e condomínio (-0,02%) 

praticamente não variou (Tabela 1, Gráfico 1).  

A desagregação dos itens que compõem o subgrupo produtos in natura e semielaborados (3,13%), do 

grupo Alimentação (1,83%), revela comportamento bastante diversificado:  

• Legumes (22,17%) – as maiores variações foram detectadas no tomate (37,84%) e na 

vagem (24,47%); 

• Raízes e Tubérculos (13,83%) – batata (27,74%) e beterraba (8,99%) mostraram altas 

expressivas. A mandioquinha foi o único produto com queda no preço (-1,56%);  
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TABELA 1 
Índice do Custo de Vida (ICV-DIEESE) 

Taxas, contribuições e porcentagens por grupos e subgrupos 
Março de 2014 - Município de São Paulo 

Grupos e subgrupos Variação 
 (%) 

Contribuição  
(p.p.) 

Ponderação  
(%) 

Total Geral 0,81 0,81 100,00 

. Alimentação 1,83 0,57 30,87 

. . Produtos in natura e semielaborados 3,14 0,44 13,90 

. . Indústria da Alimentação 0,74 0,08 10,36 

. . Alimentação Fora do Domicílio 0,80 0,05 6,62 

. Transporte 0,93 0,13 13,99 

. . Individual 1,35 0,13 9,64 

. . Coletivo 0,00 0,00 4,35 

. Despesas Pessoais 0,51 0,02 4,32 

. . Higiene e Beleza 1,07 0,02 2,06 

. . Fumo e Acessórios -0,01 0,00 2,26 

. Habitação 0,29 0,06 21,86 

. . Locação, Impostos e Condomínio -0,02 0,00 6,33 

. . Operação do Domicílio 0,48 0,06 11,93 

. . Conservação do Domicílio 0,23 0,01 3,60 

Fonte: DIEESE 

• Hortaliças (8,38%) – o calor excessivo causou a elevação, pelo segundo mês, do preço 

das hortaliças. As maiores variações, em março, foram verificadas na alface (10,85%) e no repolho 

(8,69%); 

• Grãos (5,15%) – houve elevação de preço do feijão (14,24%), arroz (2,12%) e outros 

grãos (0,16%); 

• Carnes (2,10%) - o preço da carne bovina (2,19%) aumentou mais do que o da suína 

(0,32%); 

• Aves e ovos (2,00%) – o aumento dos ovos (8,55%) superou o das aves (0,52%); 

• Leite in natura – o preço ficou praticamente estável (0,01%); 
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• Frutas (-0,59%) – quase todas as frutas apresentaram queda em seus preços, com destaque 

para o maracujá (-14,00%) e limão (-11,29%). As altas ocorreram para kiwi (7,12%), manga (6,41%), 

banana (4,25%) e ameixa (1,94%). 

No subgrupo indústria da alimentação (0,74%), as variações mais expressivas ocorreram no preço do 

pão de sal (1,17%), das carnes industrializadas (1,56%) e das bebidas não alcoólicas (1,11%). Na alimentação 

fora do domicílio (0,80%) os aumentos foram: lanches matinais e vespertinos, 1,04%, e refeição principal, 

0,62%.  

 
GRÁFICO 1 

Índice do Custo de Vida (ICV-DIEESE) 
Taxas dos grupos  

Março de 2014 - Município de São Paulo 
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Índices por estrato de renda1 

Além do índice geral, o DIEESE calcula mais três indicadores de inflação, segundo tercis da renda das 

famílias paulistanas. Em março, as taxas foram maiores para o estrato 1- famílias de menor nível de rendimento 

- e 2 – famílias cuja renda tem nível intermediário - com variação de 1,00% e 0,94%, respectivamente. Para as 

famílias de maior renda, incluídas no 3º estrato ocorreu alta de 0,68%.  

Em relação a fevereiro, as taxas ficaram maiores para todos os estratos, sendo o aumento mais 

expressivo no 1º estrato (0,46 p.p.), seguido do 2º estrato (0,29 p.p.) e do 3º (0,09 p.p.). (Tabela 2) 

 
 
 

TABELA 2 
Índice do Custo de Vida (ICV-DIEESE) 

Taxa Geral e por estrato de renda  
Município de São Paulo – fevereiro e março de 2014 

Índices Fevereiro/2014 
(%) 

Março/2014 
(%) 

Diferença 
(p.p.) 

Geral 0,61 0,81 0,20 

Estrato 1 0,54 1,00 0,46 

Estrato 2 0,65 0,94 0,29 

Estrato 3 0,59 0,68 0,09 

  Fonte: DIEESE 

Resultados da inflação nas taxas por estrato 

As taxas de inflação por estrato de renda resultam da forma como as famílias distribuem seus gastos, que 

variam segundo o poder aquisitivo e o comportamento dos preços de bens e serviços (Tabela 3 e Gráfico 2). 

Os alimentos contribuíram para as altas taxas em todos os estratos de renda, mas prejudicaram mais as 

famílias com rendimentos mais baixos. No estrato 1, o aumento foi de 2,13% e a contribuição de 0,85 p.p.;  no 

estrato 2, 2,01% e 0,72 p.p., respectivamente e para o 3, a taxa foi de 1,52% e a contribuição de 0,40 p.p.. 

No grupo Transporte, em março, a alta no combustível teve maior impacto para as famílias de renda 

mais elevada: no estrato 3, o de maior renda, a taxa foi de 1,05% e a contribuição de 0,16 p.p., seguido do 

estrato intermediário, 0,84% e 0,11 p.p. e do primeiro estrato, 0,44% e 0,05 p.p.. 

                                                           
1 O estrato 1 corresponde à estrutura de gastos de 1/3 das famílias mais pobres (renda média = R$ 377,49∗); o estrato 2 contempla os 
gastos das famílias com nível intermediário de rendimento (renda média = R$ 934,17*) e o 3º estrato reúne aquelas de maior poder 
aquisitivo (renda média = R$ 2.792,90*). 
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TABELA 3 
Índice do Custo de Vida (ICV-DIEESE) 

Taxas e contribuições: geral e por estrato de renda 
Município de São Paulo – março de 2014 

Grupos Geral Estrato 1 Estrato 2 Estrato 3 

 Taxa  
(%) 

Contribuição 
(p.p.) 

Taxa  
(%) 

Contribuição 
(p.p.) 

Taxa  
(%) 

Contribuição 
(p.p.) 

Taxa  
(%) 

Contribuição 
(p.p.) 

Total Geral 0,81 0,81 1,00 1,00 0,94 0,94 0,68 0,68 

. Alimentação 1,83 0,57 2,13 0,85 2,01 0,72 1,52 0,40 

. Transporte 0,93 0,13 0,44 0,05 0,84 0,11 1,05 0,16 

. Habitação 0,29 0,06 0,27 0,06 0,30 0,07 0,29 0,06 

. Despesas Pessoais 0,51 0,02 0,40 0,02 0,47 0,02 0,57 0,02 

. Saúde 0,09 0,01 0,05 0,01 0,04 0,00 0,12 0,02 

. Educação e Leitura 0,12 0,01 0,12 0,00 0,15 0,01 0,12 0,01 

. Vestuário 0,35 0,01 0,38 0,01 0,28 0,01 0,39 0,01 

. Despesas  Diversas 0,40 0,00 0,43 0,00 0,42 0,00 0,38 0,00 

. Recreação 0,09 0,00 0,19 0,00 0,07 0,00 0,08 0,00 

. Equipamento Doméstico -0,12 0,00 -0,50 -0,01 -0,15 0,00 -0,02 0,00 

  Fonte: DIEESE 

A Habitação apresentou taxas e contribuições semelhantes entre os estratos de renda. Cabe ressaltar que 

os impactos foram de 0,06 p.p. para o 1º e 3º estratos e 0,07 p.p. para o 2º. 
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GRÁFICO 2 
Índice do Custo de Vida (ICV-DIEESE) 

Contribuições para o índice geral e por estrato de renda 
Município de São Paulo – março de 2014 
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              Fonte: DIEESE 

Inflação acumulada 

Em 12 meses, de abril de 2013 a março de 2014, o ICV-DIEESE acumula taxa de 6,78%. A variação 

anual foi crescente em relação ao poder aquisitivo: com taxa de 6,03% para o 1º estrato, 6,44% para o 2º e 

7,12% para o 3º (Tabela 4). 

Nos três primeiros meses de 2014, para uma inflação de 3,40%, as taxas por estrato de renda tiveram 

comportamento semelhante às variações anuais: estrato 1, 3,11%; estrato 2, 3,26% e estrato 3, 3,51%. 
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Comportamento dos preços em 2014 

Variações superiores ao total acumulado neste ano (3,40%) foram detectadas para os seguintes grupos: 

Educação e Leitura (8,12%), Despesas Pessoais (7,13%) e Alimentação (4,54%). Taxas menores foram 

observadas nos grupos: Despesas Diversas (2,53%), Habitação (2,31%), Transporte (1,92%), Saúde 

(1,72%), Equipamento Doméstico (0,56%) e Recreação (0,32%). Apenas o grupo Vestuário (-0,26%) 

apresentou retração.  

O grupo Educação e Leitura apresentou alta de 8,12%, derivada, fundamentalmente, do aumento 

ocorrido em janeiro deste ano nas mensalidades escolares, que pertencem ao subgrupo da educação (8,43%). Os 

itens da educação com taxas mais elevadas foram: cursos formais (9,30%), livros didáticos (7,90%) e cursos 

diversos (5,96%). A leitura (2,71%) apresentou variação mais baixa.  

Os subgrupos pertencentes às Despesas Pessoais (7,13%) tiveram comportamento distinto: o reajuste de 

12,57% dos cigarros, em janeiro, determinou aumento acentuado no subgrupo fumo e acessórios (12,38%). Os 

produtos e serviços da higiene e beleza (1,97%) variaram bem menos. 

A Alimentação acumula alta de 4,54%. Os subgrupos apresentaram taxas distintas: produtos in natura e 

semielaborados (7,96%), alimentação fora do domicílio (2,86%) e indústria da alimentação (1,20%). Os 

alimentos in natura apresentaram, em sua maioria, variações positivas; cabe destacar: chuchu (74,84%); vagem 

macarrão (52,71%); alface (48,19%); abobrinha (39,30%); tomate (39,19%); pepino (39,05%); couve-flor 

(38,83%); beterraba (38,50%); escarola (38,46%); repolho (34,88%) e cenoura (33,18%). 

A taxa de 2,53% registrada em Despesas Diversas deve-se ao item ração para animais domésticos 

(3,90%).  

O grupo Habitação (2,31%) apresentou variações positivas, porém distintas, entre os subgrupos: 

operação do domicílio (3,14%); locação, impostos e condomínio (1,57%) e conservação (0,92%). 

Os demais grupos apresentaram pequenas taxas neste ano. Vale destacar o Vestuário (-0,26%), que com 

as liquidações da coleção primavera verão, apresentou variações negativas tanto para as roupas (-0,70%) quanto 

para os calçados (-0,27%). 
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Comportamento dos preços nos últimos 12 meses 

Entre abril de 2013 e março de 2014, quatro dos 10 grupos que compõem o ICV-DIEESE tiveram 

variações superiores ao índice geral (6,78%): Saúde (11,24%), Despesas Pessoais (9,19%), Educação e 

Leitura (9,01%), Despesas Diversas (8,99%) e Alimentação (7,56%). 

No grupo Saúde (11,24%), os medicamentos e produtos farmacêuticos apresentaram alta acumulada de 

5,83%, menor do que a registrada no subgrupo assistência médica, 12,45%, que foi pressionado pelos aumentos 

nas consultas médicas (13,65%) e seguros e convênios (12,27%). 

Nas Despesas Pessoais (9,19%), a maior alta foi registrada em fumo e acessórios (12,45%), e em menor 

intensidade, em higiene e beleza 5,86%.  

O aumento de 9,01% no grupo Educação e Leitura foi resultado da alta verificada tanto em educação, 

9,07%, quanto no subgrupo leitura, 7,84%. 

A taxa acumulada de 8,99% verificada no grupo Despesas Diversas decorreu da elevação das despesas 

com animais domésticos (11,84%). 

Na Alimentação (7,56%), houve aumento em todos os subgrupos: produtos in natura e semielaborados, 

8,48%; indústria da alimentação, 5,25% e alimentação fora do domicílio, 9,31%. Destacam-se as elevações de 

alguns alimentos in natura e industrializados, importantes entre os hábitos de consumo do paulistano: chuchu 

(81,13%), farinha de mandioca (49,06%), chá (35,62%), alface (32,59%), quiabo (30,58%), berinjela (29,46%), 

vagem macarrão (28,08%), mandioquinha (26,59%), leite em pó (18,48%), farinha de trigo (15,82%), carne 

bovina (13,57%), leite in natura (12,59%) e pão francês (11,39%). As maiores quedas foram verificadas no 

feijão  

(-33,44%), cebola (-30,83%), óleos (-16,76%), açúcar (-14,34%) e café em pó (-8,65%).  

 No subgrupo alimentação fora do domicílio ocorreu aumento tanto na refeição principal (8,34%), 

quanto nos lanches matinais e vespertinos (10,61%). 
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TABELA 4 
Índice do Custo de Vida (ICV-DIEESE) 

Taxas acumuladas por grupo e subgrupo 
Geral e por estrato de renda - Município de São Paulo 

Grupos e Variação no Ano (jan/2014 a mar/2014) (%) Variação Anual (abr/2013 a mar/2014) (%) 

subgrupos Geral Estrato 1 Estrato 2 Estrato 3 Geral Estrato 1 Estrato 2 Estrato 3 

Total Geral 3,40 3,11 3,26 3,51 6,78 6,03 6,44 7,12 

.Alimentação 4,54 4,48 4,73 4,39 7,56 6,69 7,53 7,90 

.In natura e semielaborados. 7,96 7,31 8,02 8,23 8,48 7,37 8,65 8,88 

.Indústria da alimentação 1,20 1,25 1,15 1,19 5,25 4,81 5,19 5,52 

.Fora do domicílio 2,86 2,72 2,97 2,86 9,31 9,47 9,53 9,22 

.Habitação 2,31 1,47 1,93 2,70 5,80 4,76 5,37 6,25 

.Locação, impostos e condomínio 1,57 0,97 0,92 1,93 3,84 3,10 3,13 4,25 

.Operação do domicílio 3,14 1,79 2,57 3,80 5,70 4,48 5,10 6,35 

.Conservação  0,92 1,00 1,30 0,74 9,81 9,54 10,12 9,74 

.Equipamento Doméstico  0,56 -0,02 0,33 0,75 0,93 1,59 0,27 1,11 

.Eletrodomésticos -0,42 -1,36 -0,62 -0,19 2,96 2,76 2,38 3,10 

.Utensílios  2,32 2,41 2,14 2,33 6,60 6,67 6,15 6,70 

.Móveis 1,21 0,87 1,22 1,26 -4,25 -3,33 -4,60 -4,05 

.Rouparia -1,27 -1,48 -1,64 -0,90 -0,99 -0,62 -2,37 -0,36 

.Transporte 1,92 1,01 1,70 2,16 2,72 2,23 2,42 2,91 

.Individual 2,64 3,04 2,84 2,57 3,44 3,89 3,63 3,37 

.Coletivo 0,35 0,19 0,27 0,53 1,14 1,56 0,91 1,07 

.Vestuário -0,26 -0,37 -0,14 -0,29 0,28 -0,02 0,70 0,27 

.Roupas -0,70 -0,62 -0,74 -0,72 -0,14 -0,09 -0,18 0,06 

.Calçados -0,27 -0,17 -0,27 -0,29 -0,01 0,03 0,49 -0,36 

.Educação e Leitura 8,12 7,74 8,02 8,17 9,01 8,52 8,97 9,07 

.Educação 8,43 7,92 8,35 8,48 9,07 8,62 9,04 9,13 

.Leitura 2,71 3,26 2,87 2,67 7,84 6,02 7,76 7,86 

.Saúde 1,72 1,10 1,34 1,94 11,24 9,98 10,69 11,66 

.Assistência médica 2,01 1,49 1,64 2,17 12,45 12,15 12,36 12,52 

.Medicamentos e produtos farmacêuticos 0,25 0,27 0,27 0,22 5,83 5,70 5,65 6,02 

.Recreação 0,32 0,58 0,45 0,31 0,87 2,20 1,10 0,76 

.Produtos -1,41 0,19 -1,32 -1,56 -2,07 1,63 -2,17 -2,34 

.Serviços 2,38 1,20 2,43 2,52 4,49 3,08 4,88 4,51 

.Despesas Pessoais 7,13 7,87 7,40 6,74 9,19 9,00 9,12 9,36 

.Higiene e beleza 1,97 1,85 1,79 2,08 5,86 4,26 5,26 6,68 

.Fumo e acessórios 12,38 12,30 12,38 12,42 12,45 12,40 12,45 12,48 

.Despesas diversas 2,53 2,26 2,20 2,60 8,99 9,08 8,96 8,77 
 Fonte: DIEESE 
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Índice do Custo de Vida no Município de São Paulo - ICV-DIEESE 

Março de 2014 
Índice Geral 

GRUPOS E SUBGRUPOS VARIAÇÃO CONTRIBUIÇÃO PONDERAÇÃO 

TOTAL GERAL                          0,8125% 0,8125% 100,0000% 

   . Alimentação                          1,8320% 0,5655% 30,8705% 

   .    . Produtos in natura e semielaborados 3,1352% 0,4357% 13,8958% 

   .    . Indústria da alimentação             0,7414% 0,0768% 10,3558% 

   .    . Alimentação fora do domicílio        0,8022% 0,0531% 6,6189% 

   . Habitação                            0,2911% 0,0636% 21,8614% 

   .    . Locação, impostos e condomínio        -0,0221% -0,0014% 6,3345% 

   .    . Operação do domicílio                0,4767% 0,0569% 11,9288% 

   .    . Conservação do domicílio             0,2269% 0,0082% 3,5981% 

   . Equipamentos Domésticos              -0,1248% -0,0029% 2,3103% 

   .    . Eletrodomésticos e equipamentos      -0,7158% -0,0072% 1,0053% 

   .    . Utensílios domésticos                0,6331% 0,0027% 0,4302% 

   .    . Móveis                               0,0459% 0,0003% 0,7399% 

   .    . Rouparia                             0,9270% 0,0013% 0,1349% 

   . Transporte                           0,9302% 0,1301% 13,9913% 

   .    . Individual                           1,3495% 0,1302% 9,6444% 

   .    . Coletivo                             0,0000% 0,0000% 4,3469% 

   . Vestuário                            0,3454% 0,0074% 2,1554% 

   .    . Roupas                               0,4083% 0,0046% 1,1382% 

   .    . Calçados                             0,4402% 0,0039% 0,8864% 

   . Educação e Leitura                   -0,8446% -0,0011% 0,1308% 

   .    . Educação                             0,1233% 0,0103% 8,3861% 

   .    . Leitura                              0,0727% 0,0058% 7,9631% 

   . Saúde                                1,0765% 0,0046% 0,4230% 

   .    . Assistência médica                   0,0939% 0,0138% 14,6810% 

   .    . Medicamentos e produtos farmacêuticos    0,1061% 0,0128% 12,0934% 

   . Recreação                            0,4968% 0,0002% 0,0411% 

   .    . Produtos                             0,0294% 0,0007% 2,5464% 

   .    . Serviços                             0,0930% 0,0010% 1,0230% 

   . Despesas Pessoais                    0,0005% 0,0000% 0,5480% 

   .    . Higiene e beleza                     0,1997% 0,0009% 0,4750% 

   .    . Fumo e acessórios                   0,5076% 0,0219% 4,3207% 

   . Despesas diversas                    1,0723% 0,0221% 2,0621% 

   .    . Animais                              -0,0081% -0,0002% 2,2585% 

   .    . Comunicação                          0,4020% 0,0016% 0,4004% 

Fonte: DIEESE 
* Valores de junho de 1996, quando foi introduzida a ponderação atual do ICV 
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Índice do Custo de Vida no Município de São Paulo – ICV-DIEESE 

Março de 2014 
Estrato 1 - Famílias com renda inferior (renda média = R$ 377,49*) (em%) 

GRUPOS E SUBGRUPOS VARIAÇÃO CONTRIBUIÇÃO PONDERAÇÃO 

Total Geral                          0,9976% 0,9976% 100,0000% 

   . Alimentação                          2,1298% 0,8541% 40,1013% 

   .    . Produtos in natura e semielaborados 3,4781% 0,7094% 20,3976% 

   .    . Indústria da alimentação             0,7022% 0,1024% 14,5851% 

   .    . Alimentação fora do domicílio        0,8246% 0,0422% 5,1186% 

   . Habitação                            0,2730% 0,0626% 22,9347% 

   .    . Locação, impostos e condomínio        -0,1705% -0,0103% 6,0497% 

   .    . Operação do domicílio                0,4587% 0,0633% 13,8022% 

   .    . Conservação do domicílio             0,3119% 0,0096% 3,0829% 

   . Equipamento Doméstico              -0,4962% -0,0109% 2,2039% 

   .    . Eletrodomésticos e equipamentos      -1,1982% -0,0125% 1,0422% 

   .    . Utensílios domésticos                0,6512% 0,0029% 0,4426% 

   .    . Móveis                               -0,4682% -0,0028% 0,5996% 

   .    . Rouparia                             1,2367% 0,0015% 0,1195% 

   . Transporte                           0,4442% 0,0455% 10,2322% 

   .    . Individual                           1,5360% 0,0455% 2,9594% 

   .    . Coletivo                             0,0000% 0,0000% 7,2727% 

   . Vestuário                            0,3782% 0,0088% 2,3379% 

   .    . Roupas                               0,3856% 0,0045% 1,1594% 

   .    . Calçados                             0,4923% 0,0053% 1,0850% 

   . Educação e leitura                   -1,0381% -0,0010% 0,0934% 

   .    . Educação                             0,1163% 0,0045% 3,8834% 

   .    . Leitura                              0,0825% 0,0031% 3,7392% 

   . Saúde                                0,9928% 0,0014% 0,1442% 

   .    . Assistência médica                   0,0502% 0,0056% 11,1963% 

   .    . Medicamentos e produtos farmacêuticos    0,0605% 0,0046% 7,5746% 

   . Recreação                            0,0287% 0,0010% 3,6217% 

   .    . Produtos                             0,1944% 0,0011% 0,5792% 

   .    . Serviços                             0,1690% 0,0006% 0,3521% 

   . Despesas Pessoais                    0,2337% 0,0005% 0,2271% 

   .    . Higiene e beleza                     0,4010% 0,0246% 6,1376% 

   .    . Fumo e acessórios                   1,0295% 0,0251% 2,4390% 

   . Despesas Diversas                    -0,0134% -0,0005% 3,6986% 

   .    . Animais                              0,4268% 0,0017% 0,3936% 

   .    . Comunicação                          0,4708% 0,0017% 0,3568% 

 Fonte: DIEESE 
* Valores de junho de 1996, quando foi introduzida a ponderação atual do ICV 
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Índice do Custo de Vida no Município de São Paulo – ICV-DIEESE 
Março de 2014 

Estrato 2 - Famílias com renda intermediária (renda média = R$ 934,17*) (em%) 

GRUPOS E SUBGRUPOS VARIAÇÃO CONTRIBUIÇÃO PONDERAÇÃO 

TOTAL GERAL                          0,9378% 0,9378% 100,0000% 

   . Alimentação                          2,0101% 0,7190% 35,7674% 

   .    . Produtos in natura e semielaborados 3,2641% 0,5718% 17,5185% 

   .    . Indústria da alimentação             0,7510% 0,0962% 12,8088% 

   .    . Alimentação fora do domicílio        0,9365% 0,0509% 5,4401% 

   . Habitação                            0,2984% 0,0651% 21,8223% 

   .    . Locação, impostos e condomínio        -0,1364% -0,0077% 5,6468% 

   .    . Operação do domicílio                0,4746% 0,0597% 12,5694% 

   .    . Conservação do domicílio             0,3651% 0,0132% 3,6061% 

   . Equipamentos Domésticos              -0,1545% -0,0040% 2,6157% 

   .    . Eletrodomésticos e equipamentos      -0,7702% -0,0093% 1,2081% 

   .    . Utensílios domésticos                0,7342% 0,0030% 0,4070% 

   .    . Móveis                               0,2299% 0,0019% 0,8432% 

   .    . Rouparia                             0,2134% 0,0003% 0,1574% 

   . Transporte                           0,8397% 0,1132% 13,4824% 

   .    . Individual                           1,4998% 0,1132% 7,5489% 

   .    . Coletivo                             0,0000% 0,0000% 5,9335% 

   . Vestuário                            0,2786% 0,0070% 2,5085% 

   .    . Roupas                               0,3982% 0,0048% 1,2057% 

   .    . Calçados                             0,2984% 0,0034% 1,1401% 

   . Educação e Leitura                   -0,7470% -0,0012% 0,1627% 

   .    . Educação                             0,1474% 0,0073% 4,9373% 

   .    . Leitura                              0,0963% 0,0045% 4,6559% 

   . Saúde                                0,9930% 0,0028% 0,2814% 

   .    . Assistência médica                   0,0378% 0,0048% 12,6458% 

   .    . Medicamentos e produtos farmacêuticos    0,0364% 0,0035% 9,6117% 

   . Recreação                            0,4968% 0,0003% 0,0540% 

   .    . Produtos                             0,0341% 0,0010% 2,9801% 

   .    . Serviços                             0,0740% 0,0006% 0,8592% 

   . Despesas Pessoais                    -0,0779% -0,0003% 0,4463% 

   .    . Higiene e beleza                     0,2381% 0,0010% 0,4129% 

   .    . Fumo e acessórios                   0,4655% 0,0235% 5,0450% 

   . Despesas diversas                    1,0586% 0,0237% 2,2384% 

   .    . Animais                              -0,0076% -0,0002% 2,8065% 

   .    . Comunicação                          0,4239% 0,0013% 0,3165% 

Fonte: DIEESE 
* Valores de junho de 1996, quando foi introduzida a ponderação atual do ICV 



 

 

13 

 
Índice do Custo de Vida no Município de São Paulo - ICV-DIEESE 

Março de 2014 
Estrato 3 - Famílias com renda superior (renda média = R$ 2.792,90*) (em%) 

GRUPOS E SUBGRUPOS VARIAÇÃO CONTRIBUIÇÃO PONDERAÇÃO 

Total Geral                          0,6802% 0,6802% 100,0000% 

   . Alimentação                          1,5159% 0,3966% 26,1637% 

   .    . Produtos in natura e semielaborados 2,6860% 0,2777% 10,3382% 

   .    . Indústria da alimentação             0,7513% 0,0623% 8,2860% 

   .    . Alimentação fora do domicílio        0,7517% 0,0567% 7,5395% 

   . Habitação                            0,2876% 0,0630% 21,9135% 

   .    . Locação, impostos e condomínio        0,0511% 0,0034% 6,7119% 

   .    . Operação do domicílio                0,4710% 0,0541% 11,4890% 

   .    . Conservação do domicílio             0,1475% 0,0055% 3,7127% 

   . Equipamentos Domésticos              -0,0233% -0,0005% 2,2324% 

   .    . Eletrodomésticos e equipamentos      -0,5964% -0,0055% 0,9179% 

   .    . Utensílios domésticos                0,6339% 0,0029% 0,4513% 

   .    . Móveis                               0,0420% 0,0003% 0,7334% 

   .    . Rouparia                             1,3762% 0,0018% 0,1298% 

   . Transporte                           1,0473% 0,1577% 15,0613% 

   .    . Individual                           1,3046% 0,1577% 12,0913% 

   .    . Coletivo                             0,0000% 0,0000% 2,9700% 

   . Vestuário                            0,3877% 0,0074% 1,9104% 

   .    . Roupas                               0,4492% 0,0049% 1,0856% 

   .    . Calçados                             0,5068% 0,0036% 0,7030% 

   . Educação e Leitura                   -0,8480% -0,0010% 0,1218% 

   .    . Educação                             0,1199% 0,0131% 10,8859% 

   .    . Leitura                              0,0661% 0,0068% 10,3332% 

   . Saúde                                1,1262% 0,0062% 0,5527% 

   .    . Assistência médica                   0,1194% 0,0198% 16,5947% 

   .    . Medicamentos e produtos farmacêuticos    0,1312% 0,0190% 14,4885% 

   . Recreação                            0,4968% 0,0002% 0,0454% 

   .    . Produtos                             0,0285% 0,0006% 2,0608% 

   .    . Serviços                             0,0770% 0,0009% 1,2049% 

   . Despesas Pessoais                    -0,0126% -0,0001% 0,6398% 

   .    . Higiene e beleza                     0,1786% 0,0010% 0,5651% 

   .    . Fumo e acessórios                   0,5695% 0,0206% 3,6163% 

   . Despesas Diversas                    1,0958% 0,0207% 1,8884% 

   .    . Animais                              -0,0058% -0,0001% 1,7278% 

   .    . Comunicação                          0,3832% 0,0016% 0,4167% 

Fonte: DIEESE 

* Valores de junho de 1996, quando foi introduzida a ponderação atual do ICV 

 

 

Variações acumuladas dos itens componentes do ICV-DIEESE 
Índice Geral 
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Grupos e Mensal Trimestral Semestral No Ano Anual 

subgrupos 
mar/14 

jan/2014 a 
mar/2014 

out/2013 a 
mar/2014 

jan/2014 a 
mar/2014 

abr/2013 a 
mar/2014 

Total Geral 0,8125% 3,4002% 4,9874% 3,4002% 6,7775% 

.Alimentação 1,8320% 4,5420% 7,2763% 4,5420% 7,5577% 

.In natura e semielaborados 3,1352% 7,9616% 11,6160% 7,9616% 8,4780% 

.Indústria da alimentação 0,7414% 1,1956% 3,3207% 1,1956% 5,2505% 

.Fora do domicílio 0,8022% 2,8622% 4,7971% 2,8622% 9,3119% 

.Habitação 0,2911% 2,3116% 3,1320% 2,3116% 5,8010% 

.Locação, impostos e condomínio -0,0221% 1,5669% 1,9845% 1,5669% 3,8378% 

.Operação do domicílio 0,4767% 3,1378% 4,2653% 3,1378% 5,6968% 

.Conservação  0,2269% 0,9236% 1,4703% 0,9236% 9,8053% 

.Equipamento Doméstico  -0,1248% 0,5560% 2,5647% 0,5560% 0,9292% 

.Eletrodomésticos -0,7158% -0,4182% 1,6392% -0,4182% 2,9563% 

.Utensílios  0,6331% 2,3206% 5,4566% 2,3206% 6,5987% 

.Móveis 0,0459% 1,2143% 2,4913% 1,2143% -4,2510% 

.Rouparia 0,9270% -1,2687% 0,8941% -1,2687% -0,9854% 

.Transporte 0,9302% 1,9227% 4,0297% 1,9227% 2,7230% 

.Individual 1,3495% 2,6393% 5,5278% 2,6393% 3,4415% 

.Coletivo 0,0000% 0,3474% 0,8117% 0,3474% 1,1434% 

.Vestuário 0,3454% -0,2623% 0,2339% -0,2623% 0,2767% 

.Roupas 0,4083% -0,7003% -0,0832% -0,7003% -0,1435% 

.Calçados 0,4402% -0,2669% -0,0769% -0,2669% -0,0089% 

.Educação e Leitura 0,1233% 8,1192% 8,2400% 8,1192% 9,0106% 

.Educação 0,0727% 8,4254% 8,4590% 8,4254% 9,0739% 

.Leitura 1,0765% 2,7128% 4,3151% 2,7128% 7,8420% 

.Saúde 0,0939% 1,7150% 2,6032% 1,7150% 11,2395% 

.Assistência médica 0,1061% 2,0102% 3,0834% 2,0102% 12,4516% 

.Medicamentos e produtos farmacêuticos 0,0294% 0,2470% 0,3056% 0,2470% 5,8338% 

.Recreação 0,0930% 0,3185% 0,5718% 0,3185% 0,8745% 

.Produtos 0,0005% -1,4068% -1,6842% -1,4068% -2,0653% 

.Serviços 0,1997% 2,3812% 3,3009% 2,3812% 4,4857% 

.Despesas Pessoais 0,5076% 7,1308% 8,5858% 7,1308% 9,1895% 

.Higiene e beleza 1,0723% 1,9705% 4,7465% 1,9705% 5,8620% 

.Fumo e acessórios -0,0081% 12,3792% 12,3872% 12,3792% 12,4515% 

.Despesas Diversas 0,4020% 2,5269% 5,2705% 2,5269% 8,9916% 

.Animais 0,4708% 3,9015% 6,9264% 3,9015% 11,8410% 

.Comunicação 0,0000% -4,8699% -3,5118% -4,8699% -5,2034% 
   Fonte: DIEESE 
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Variações acumuladas dos itens componentes do ICV-DIEESE 
Estrato 1 

Grupos e Mensal Trimestral Semestral No Ano Anual 

subgrupos mar/14 
jan/2014 a 
mar/2014 

out/2013 a 
mar/2014 

jan/2014 a 
mar/2014 

abr/2013 a 
mar/2014 

Total Geral 0,9976% 3,1075% 4,8197% 3,1075% 6,0329% 

.Alimentação 2,1298% 4,4778% 7,1510% 4,4778% 6,6903% 

.In natura e semielaborados 3,4781% 7,3111% 10,2405% 7,3111% 7,3653% 

.Indústria da alimentação 0,7022% 1,2453% 3,7625% 1,2453% 4,8079% 

.Fora do domicílio 0,8246% 2,7197% 4,8779% 2,7197% 9,4721% 

.Habitação 0,2730% 1,4673% 2,4547% 1,4673% 4,7614% 

.Locação, impostos e condomínio -0,1705% 0,9660% 1,3858% 0,9660% 3,1027% 

.Operação do domicílio 0,4587% 1,7917% 3,1536% 1,7917% 4,4781% 

.Conservação  0,3119% 1,0038% 1,4613% 1,0038% 9,5351% 

.Equipamento Doméstico  -0,4962% -0,0177% 2,5501% -0,0177% 1,5864% 

.Eletrodomésticos -1,1982% -1,3642% 1,2897% -1,3642% 2,7644% 

.Utensílios  0,6512% 2,4142% 5,3562% 2,4142% 6,6681% 

.Móveis -0,4682% 0,8747% 2,9335% 0,8747% -3,3284% 

.Rouparia 1,2367% -1,4833% 1,4808% -1,4833% -0,6165% 

.Transporte 0,4442% 1,0104% 2,6992% 1,0104% 2,2278% 

.Individual 1,5360% 3,0435% 6,3946% 3,0435% 3,8870% 

.Coletivo 0,0000% 0,1937% 1,2462% 0,1937% 1,5575% 

.Vestuário 0,3782% -0,3704% 0,0208% -0,3704% -0,0236% 

.Roupas 0,3856% -0,6177% -0,0486% -0,6177% -0,0900% 

.Calçados 0,4923% -0,1712% -0,0153% -0,1712% 0,0250% 

.Educação e Leitura 0,1163% 7,7369% 7,9528% 7,7369% 8,5209% 

.Educação 0,0825% 7,9190% 8,0505% 7,9190% 8,6206% 

.Leitura 0,9928% 3,2567% 5,5005% 3,2567% 6,0247% 

.Saúde 0,0502% 1,0952% 1,8917% 1,0952% 9,9756% 

.Assistência médica 0,0605% 1,4924% 2,6731% 1,4924% 12,1457% 

.Medicamentos e produtos farmacêuticos 0,0287% 0,2745% 0,2952% 0,2745% 5,6971% 

.Recreação 0,1944% 0,5799% 1,4861% 0,5799% 2,1954% 

.Produtos 0,1690% 0,1858% 1,1010% 0,1858% 1,6297% 

.Serviços 0,2337% 1,1964% 2,0882% 1,1964% 3,0845% 

.Despesas Pessoais 0,4010% 7,8722% 9,0583% 7,8722% 8,9962% 

.Higiene e beleza 1,0295% 1,8464% 4,5180% 1,8464% 4,2579% 

.Fumo e acessórios -0,0134% 12,2995% 12,3094% 12,2995% 12,4003% 

.Despesas Diversas 0,4268% 2,2629% 5,2927% 2,2629% 9,0784% 

.Animais 0,4708% 3,9015% 6,9264% 3,9015% 11,8410% 

.Comunicação 0,0000% -11,3538% -8,3462% -11,3538% -12,0750% 
   Fonte: DIEESE 
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Variações acumuladas dos itens componentes do ICV-DIEESE 
Estrato 2 

Grupos e 
subgrupos 

Mensal Trimestral Semestral No Ano Anual 

mar/14 
jan/2014 a 
mar/2014 

out/2013 a 
mar/2014 

jan/2014 a 
mar/2014 

abr/2013 a 
mar/2014 

Total Geral 0,9378% 3,2621% 4,9307% 3,2621% 6,4380% 

.Alimentação 2,0101% 4,7312% 7,5130% 4,7312% 7,5288% 

.In natura e semielaborados 3,2641% 8,0205% 11,5620% 8,0205% 8,6486% 

.Indústria da alimentação 0,7510% 1,1494% 3,3424% 1,1494% 5,1909% 

.Fora do domicílio 0,9365% 2,9707% 4,9187% 2,9707% 9,5322% 

.Habitação 0,2984% 1,9302% 2,8343% 1,9302% 5,3748% 

.Locação, impostos e condomínio -0,1364% 0,9214% 1,3350% 0,9214% 3,1287% 

.Operação do domicílio 0,4746% 2,5712% 3,7357% 2,5712% 5,0978% 

.Conservação  0,3651% 1,2988% 2,0922% 1,2988% 10,1248% 

.Equipamento Doméstico  -0,1545% 0,3343% 2,1710% 0,3343% 0,2718% 

.Eletrodomésticos -0,7702% -0,6186% 1,3932% -0,6186% 2,3838% 

.Utensílios  0,7342% 2,1401% 4,9030% 2,1401% 6,1497% 

.Móveis 0,2299% 1,2216% 2,4644% 1,2216% -4,6009% 

.Rouparia 0,2134% -1,6379% -0,2970% -1,6379% -2,3668% 

.Transporte 0,8397% 1,7000% 3,5525% 1,7000% 2,4228% 

.Individual 1,4998% 2,8354% 5,9769% 2,8354% 3,6276% 

.Coletivo 0,0000% 0,2704% 0,5811% 0,2704% 0,9077% 

.Vestuário 0,2786% -0,1421% 0,3552% -0,1421% 0,7029% 

.Roupas 0,3982% -0,7433% -0,4421% -0,7433% -0,1811% 

.Calçados 0,2984% -0,2684% 0,2488% -0,2684% 0,4883% 

.Educação e Leitura 0,1474% 8,0180% 8,1421% 8,0180% 8,9673% 

.Educação 0,0963% 8,3488% 8,3585% 8,3488% 9,0422% 

.Leitura 0,9930% 2,8684% 4,7135% 2,8684% 7,7551% 

.Saúde 0,0378% 1,3356% 2,0675% 1,3356% 10,6905% 

.Assistência médica 0,0364% 1,6382% 2,5777% 1,6382% 12,3575% 

.Medicamentos e produtos farmacêuticos 0,0341% 0,2663% 0,3634% 0,2663% 5,6452% 

.Recreação 0,0740% 0,4502% 0,7391% 0,4502% 1,1019% 

.Produtos -0,0779% -1,3225% -1,6672% -1,3225% -2,1703% 

.Serviços 0,2381% 2,4331% 3,4674% 2,4331% 4,8818% 

.Despesas Pessoais 0,4655% 7,3951% 8,7693% 7,3951% 9,1223% 

.Higiene e beleza 1,0586% 1,7926% 4,5963% 1,7926% 5,2631% 

.Fumo e acessórios -0,0076% 12,3808% 12,3835% 12,3808% 12,4453% 

.Despesas Diversas 0,4239% 2,2048% 5,2230% 2,2048% 8,9596% 

.Animais 0,4708% 3,9015% 6,9264% 3,9015% 11,8410% 

.Comunicação 0,0000% -10,9885% -8,0689% -10,9885% -11,6895% 
    Fonte: DIEESE 
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Variações acumuladas dos itens componentes do ICV-DIEESE 
Estrato 3 

Grupos e 
subgrupos 

Mensal Trimestral Semestral No Ano Anual 

mar/14 
jan/2014 a 
mar/2014 

out/2013 a 
mar/2014 

jan/2014 a 
mar/2014 

abr/2013 a 
mar/2014 

Total Geral 0,6802% 3,5063% 5,0122% 3,5063% 7,1208% 

.Alimentação 1,5159% 4,3884% 7,0897% 4,3884% 7,9000% 

.In natura e semielaborados 2,6860% 8,2277% 12,3147% 8,2277% 8,8827% 

.Indústria da alimentação 0,7513% 1,1899% 3,0767% 1,1899% 5,5240% 

.Fora do domicílio 0,7517% 2,8619% 4,7606% 2,8619% 9,2246% 

.Habitação 0,2876% 2,6964% 3,4350% 2,6964% 6,2522% 

.Locação, impostos e condomínio 0,0511% 1,9327% 2,3491% 1,9327% 4,2535% 

.Operação do domicílio 0,4710% 3,7982% 4,8274% 3,7982% 6,3488% 

.Conservação  0,1475% 0,7394% 1,2007% 0,7394% 9,7422% 

.Equipamento Doméstico  -0,0233% 0,7491% 2,7274% 0,7491% 1,1078% 

.Eletrodomésticos -0,5964% -0,1852% 1,6513% -0,1852% 3,0998% 

.Utensílios  0,6339% 2,3287% 5,5896% 2,3287% 6,6969% 

.Móveis 0,0420% 1,2627% 2,5106% 1,2627% -4,0550% 

.Rouparia 1,3762% -0,9002% 1,8759% -0,9002% -0,3603% 

.Transporte 1,0473% 2,1629% 4,4301% 2,1629% 2,9098% 

.Individual 1,3046% 2,5672% 5,3708% 2,5672% 3,3654% 

.Coletivo 0,0000% 0,5284% 0,7214% 0,5284% 1,0721% 

.Vestuário 0,3877% -0,2937% 0,2707% -0,2937% 0,2687% 

.Roupas 0,4492% -0,7207% 0,0952% -0,7207% 0,0595% 

.Calçados 0,5068% -0,2946% -0,2820% -0,2946% -0,3587% 

.Educação e Leitura 0,1199% 8,1695% 8,2885% 8,1695% 9,0674% 

.Educação 0,0661% 8,4838% 8,5202% 8,4838% 9,1336% 

.Leitura 1,1262% 2,6661% 4,1712% 2,6661% 7,8553% 

.Saúde 0,1194% 1,9422% 2,8909% 1,9422% 11,6593% 

.Assistência médica 0,1312% 2,1745% 3,2599% 2,1745% 12,5150% 

.Medicamentos e produtos farmacêuticos 0,0285% 0,2224% 0,2711% 0,2224% 6,0154% 

.Recreação 0,0770% 0,3150% 0,5029% 0,3150% 0,7602% 

.Produtos -0,0126% -1,5592% -1,9228% -1,5592% -2,3423% 

.Serviços 0,1786% 2,5207% 3,3930% 2,5207% 4,5121% 

.Despesas Pessoais 0,5695% 6,7429% 8,3284% 6,7429% 9,3583% 

.Higiene e beleza 1,0958% 2,0784% 4,8662% 2,0784% 6,6773% 

.Fumo e acessórios -0,0058% 12,4192% 12,4298% 12,4192% 12,4816% 

.Despesas Diversas 0,3832% 2,5981% 5,1558% 2,5981% 8,7677% 

.Animais 0,4708% 3,9015% 6,9264% 3,9015% 11,8410% 

.Comunicação 0,0000% -2,7664% -1,9827% -2,7664% -2,9603% 
    Fonte: DIEESE 

 

 

 
 


